ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

Relatorio Circunstanciado sobre as Contas
de Governo do Prefeito do Poder Executivo
Municipal de Engenho Velho referente ao
Exercicio Financeiro de 2021.

Destaca-se que seguem nesta Prestagao os seguintes documentos:

a) relatorio circunstanciado do Prefeito sobre sua gestao, indicando o atingimento,
ou nao, das metas estabelecidas na Lei Orgcamentaria Anual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e no Plano Plurianual, contendo, também, informacdes fisico-financeiras
sobre os recursos aplicados na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino - MDE, no
Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacao - FUNDEB e em Ag¢des e Servigos Publicos de Saude - ASPS;

b) relatorio e parecer do responsavel pela UCCI sobre as contas de governo;

c) demonstragdes contabeis da administragao direta, das autarquias, das fundagdes e das
empresas estatais dependentes, se houver, relativas ao exercicio anterior, as quais serao
geradas eletrénica e automaticamente pelo SIAPC/PAD;

d) declaragao firmada pelo Prefeito de que as leis que compdem o processo orgcamentario
(PPA, LDO e LOA), bem como as leis e decretos de abertura de créditos adicionais e de
operacdes de crédito foram devidamente encaminhadas ao TCE-RS por meio do sistema
Base de Legislagdo Municipal - BLM;

e) declaracdo firmada pelo Prefeito de que os agentes publicos atuantes no Poder
Executivo estdo em dia com a apresentagdo das declaragdes de bens e rendas;

f) declaracdo do contador, ratificada pelo Prefeito, informando sobre a realizacdo de
conciliagdes bancarias e seus respectivos resultados;

g) os pareceres dos conselhos que, por for¢a de lei, devem se manifestar sobre as contas
dos fundos criados em face da eventual instituicdo de regime previdenciario proprio.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

1 — EXECUCAO ORCAMENTARIA: A demonstragdo dos

efeitos da receita e da despesa publica sobre o orgamento e sobre o Patrimdnio,

por serem fartamente abordadas nos demonstrativos orcamentarios e contabeis
nexos na presente Prestagcdo de Contas, deixam de ser reproduzidos. Entretanto,
€ importante ressaltar que o Municipio deixou restos a pagar com insuficiéncia

financeira.

) Andlise quanto aos limites de despesas com pessoal e a sua
evolucao no exercicio: Evolugao da Despesa com Pessoal

| 2002 | 2.644.597,06 H 812.808,32 | 3073 |
| 2003 | 2.889.552,60 926 | 868.280,57 | 3005 |
| 2004 | 3.267.058,03 H 13,06 | 1.011.651,31 | 3097 |
| 2005 || 398943176 | 2211 | 1.129.301,49 | 2831 |
| 2006 || 4.759.057,81 | 1929 | 1.421.130,87 | 2986 |
| 2007 || 539812703 | 1343 | 1.635.248,31 | 3029 |
| 2008 | 6.183.266,84 || 1454 | 1.964.605,72 | 3177 ]
| 2009 | 6.174.09160 || -015 | 2.504.466,41 | 4056 |
| 2010 || 6.869.31841 | 1126 | 2.811.665,09 | 4093 |
| 2011 || 7.865.467,69 | 14,5 I 3.822.592,66 | 486 |
| 2012 | 807457058 | 266 | 3.878.481,25 | 4803 |
| 2013 | 921219727 | 1409 | 3.916.092,92 | 4251 |
| 2014 | 9.976.512,25 | 8,3 I 4.819.008,26 | 483 |
| 2015 || 10.344.87845 | 3,69 I 5.484.009,15 | 5301 |
| 2016 || 11.94062532 | 1543 | 5.615.856,99 | 4703 |
| 2017 | 1170856316 | -194 | 5.403.417,78 | 4615 |
| 2018 | 1279193307 | 925 | 6.680.309,55 | 5222 |
| 2019 | 1358777826 | 6,22 | 7.133.473,14 | 525 |
| 2020 | 1411097233 | 3,85 I 6.943.987,21 | 4921 |
[ 2021 |17.122.038,97] 21,33 | 8.152.098,60 | 47.61% |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
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Evolucdo da despesa com pessoal
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1.2) Analise quanto ao endividamento de curto e longo prazo.

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

P Y] 10 o=~ o S —
EXERCICIO i I‘{CL s womcL | Evolusao%em

p.p¥)

2005 3.989.431,76 22,11 0 0 0

2006 4.759.057,81 19,29 0 0 0

2007 5.398.127,03 13,43 0 0 0

2008 6.183.266,84 14,54 0 0 0

2009 6.174.091,60 0,15 0 0 0

2010 6.869.318,41 11,26 65.362,51 0,95 0,95

2011 7.865.467,69 14,5 0 0 -0,95

2012 8.074.570,58 2,66 47.461,88 0,59 0,59

2013 9.212.197,27 14,09 35.949,47 0,39 0,2

2014 9.976.512,25 8,3 12.763,23 0,13 -0,26

2015 10.344.878,45 3,69 0 0 0,13

2016 11.940.625,32 15,43 0 0 0

2017 11.708.563,16 -1,94 0 0 0

2018 12.791.933,07 9,25 0 0 0

2019 13.751.877,26 7,5 0 0 0

2020 14.110.972,33 2,61 0 0 0

2021 17.122.038,97 21,33 0 0 0
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Dos Restos a Pagar 2021

Entidade: PM DE ENGENHO VELHO

Codigo do Recurse Nome do Recurso INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR COM SUFICIENCIA FINANCEIRA
PROCESSADOS NAO PROCESSADOS
Ajustade Ajustado
0 MDE-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO 0.0 7302063
ENSINO
SUBTOTAL 0.0 1302063
TOTAL 1302063
Codigo do Nome do Recurse INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR COM INSUFICIENCIA FINANCEIRA
Recurso DE EXERCICIOS ANTERIORES DO EXERCICIO ATUAL
PROCESSADOS |NAO PROCESSADOS| PROCESSADOS |NAO PROCESSADOS
Ajustado Ajustade Ajustado Ajustade
SUBTOTAL 0.0 0.00 0.0 0.0
TOTAL 0,00 0.0

Evolugao das Garantias e Contragarantias

Lei Complementar Federal n® 101/2000 - LEF, art. 34 e alinea ""¢”" do Inciso I do art. 53 Valores expressos em reais
GARANTIAS DE VALORES VALOR AJUSTADO | % s/RCL
Total das Garantias 0.00] 0.00%
Limite p/Emissio de Alerta s/ILimite Legal Ampliado - LRF, Inciso II do § 1° do art. 59 28.80%
Limite Legal Ampliade - Resolucio Senado Federal n® 43/2001, Paragrafo Unice do art, 9° 32,00%
Evolucao das Operagoes de Crédito
Lei Complementar Federal n® 101/2000 - LEF, art. 34 e alinea ""d"" do Inciso I do art. 35 Valores expressos em reais
OPERACOES DE CREDITO VALOR AJUSTADO % s/RCL
Operacies de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00%
Limite p/Emissio de Alerta s/Limite Legal - LRF, Inciso III do § 1° do art. 59 14,40 %
Limite Legal - Operacio de Crédito Internas e Externas- Resolucio do Senado Federal n® 43/2001, art. 7° 16,00 %
Operacio de Crédito p/Antecipacio de Receita - ARO 0.0 0,00%
Limite p/Emissio de Alerta s/Limite Legal - ARO - Resolucio do Senadeo Federal n” 43/2001, art. 10 6,30 %
Limite Legal - ARO - Resolucio do Senado Federal n” 43/2001, art. 10 7.00%

2) Das Metas Previstas no Plano Plurianual (PPA).

O cumprimento dos programas de governo e suas agdes foram atingidos

parcialmente, no exercicio que se encerrou em 31/12/2021, a execugao orgamentaria do ano

de 2021 demonstra o atendimento parcial das demandas planejadas e previstas no plano

plurianual.
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3 — DAS INFORMAGOES SOBRE VINCULAGOES CONSTITUCIONAIS

3.1) RECURSOS APLICADOS NA MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

MDE, INCLUINDO OS RECURSOS DO FUNDEB.
3.1.1) Aplicacao recursos MDE:

Cod. Recurso Descricio da Subfuncio

20 ENSINO FUNDAMENTAL
20 EDUCACAOQ INFANTIL

31 ENSINO FUNDAMENTAL
31 EDUCACAQ INFANTIL
SUBTOTALI

Despesas Niao Computiveis
Cod. Recurso
SUBTOTAL I

Natureza de Despesa

(+) Perda com o FUNDEB
(-) Desp. Lig. com Rend. da MDE + FUNDEB
SUBTOTAL III

TOTAL IV - Gastos Consttucionais com Educacio (MDE + FUNDEB)

3.1.2) Aplicagao recursos FUNDEB:

(-} Desp. Lig. com Rend do FUNDEB
SUBTOTAL IIT

TOTAL IV - Gastos Constitucionais com FUNDEB

Valor Contabil
016.439.14
01.996.25
1.063.355.75
375.118.96
2.446.910.10

Valor Contibil
0,00

1.276.421.78
3.849.68
1.272.572,10

% de Aplicacio

25,97

344800
1.272.973,69

% de Aplicacio
19.65

Adicio/Exclusio
230.206,30

0,00

0,00

0,00

230.206,30

Adicio/Exclusio
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Valor Ajustado
1.146.645.44
91.996.25
1.063.355,75
375.118.96
2.677.116,40

Valor Ajustado
0,00

1276.421.78
3.840.68
1.272.572,10
Valor Aplicado
3.040.688,50

344800
1.272.973,69

Walor Aplicado
2.711.448,40

3.1.3) Aplicacado dos Recursos do FUNDEB destinada ao pagamento dos Profissionais do

Magistério - Exercicio de 2021

Cod. Recurso Descricio da Subfuncio

31 ENSINO FUNDAMENTAL
31 EDUCACAO INFANTIL
SUBTOTALI

Despesas Nio Computiveis
Cad. Recurso
SUBTOTALII

Natureza de Despesa

TOTAL OI

% de Aplicacio

Valor Contabil
$40.303.40
204.615.11

1.053.918,51

Valor Contibil
0,00

1.053.918.51

Adicio/Exclusio
0,00
0,00
0,00

Adicio/Exclusio
0,00

0,00
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Valor Ajustado
849.303.40
204.615.11

1.053.918,51

Valor Ajustado
0,00

1.053.918,51

73,49
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3.2) RECURSOS APLICADOS NAS AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

TOTAL IV - Gastos Constitucionais com Saude (ASPS)

% de Aplicagdo
1792

4 — DO DESEMPENHO DA ARRECADAGAO CONFORME ART. 58 DA LEI DE

RESPONSABILIDADE FISCAL

Valor Aplicado
1.725.033,89

A Receita orgamentaria teve o seguinte desempenho no

eXxercicio que se encerrou:

ESPECIFICACAQ DAS CONTAS DE RECEITA

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHO
CONTRIBUICOQES
FECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS COREENTES
OUTFAS RECEITAS CORRENTES
SOMA DAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS
CONTEIBUICOES
RESTITUICOES INTRA

SOMA DAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TEANSFERENCIAS DE CAPITAL

SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORCAMENTARIAS

SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORCAMENTARIAS

DEDUCOES DE RECEITA

TOTAL DAS RECEITAS

ORCADA

427.120.00
1.484.450.00
1.039.960.00

277.260.00

1496990400
21.250.00
18.129.944.00

0.00
0.00
0,00

203.690.00

770.00
300.000.00
306.460.00

0.00
-1.136.404,00

16.600.000,00
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REALIZADA

363.000,88
638.890,33
427.733.26
37397384
12.786.262.39
18.669.60
20.808.530,50

1.037.254,79
417.903,02
1.455.157,51

0.00
0.00
1.195.669.00
1.195.669,00

0,00
-1.731.233,50

20.717.123,81
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5. Da Despesa

DESPESAS NO EXERCICTIO ATUAL VALOR
PODER EXECUTIVO
Empenhado 16.816.717.11
Liguidado 16.586.510.81
Pago 16.586.510.81
SALDO A LIQUIDAR 130.206,30
SALDO APAGAR 0,00
DESPESAS EM EXERCICIOS ANTERIORES VALOR
Empenhado 116.233,16
Liquidado 116.253.16
Pago 116.253.16
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 0,00
SALDO A PAGAR =LIQUIDADO (-) PAGO 0,00

Por fim, destacamos que todas as acdes desenvolvidas estido
retratadas nas demonstragdes contabeis e orcamentarias e os aspectos mais relevantes
da execugao orgcamentaria encontram-se apresentadas nesta exposicédo circunstanciada.
Todavia, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos e apresentacédo de
documentos que se fagam necessarios com o cumprimento do mandamento

constitucional de prestar contas.

Engenho Velho, aos 22 e janeiro de 2022

DIEGO MARTINELLI Assinado de forma digital por DIEGO
MARTINELLI BERGAMASCHI:99160463015
BERGAMASCHI:99160463015 = Dados: 2022.01.31 14:16:35 -03'00'

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
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